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АНОТАЦІЇ

Лю Шитін. Стильові парадигми сучасної оперної творчості:

вокально-виконавський підхід. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за фахом

025 «Музичне мистецтво». – Одеська національна музична академія імені

А.В. Нежданової, Міністерство культури України, Одеса, 2021.

У дослідженні доводиться, що сучасна оперна творчість є складним

художньо-інституціональним та семантичним явищем, що корегується

багатьма мистецькими та соціокультурними чинниками, тобто й з середини,

від іманентної природи жанру, й ззовні, від соціоісторичних вимог.

Виявляється, що провідною стороною діяльності сучасного оперного театру

постає режисерсько-постановочна, яка постає головним способом стильового

осучаснення оперного змісту, тому актуалізуються функціональні зв’язки

режисерської та музично-виконавської інтерпретації – у контексті цілісної

художньої конструкції опери.

Відзначається, що основна жанрово-стильова конституція опери

передбачає домінування музичної мови, музичного осмислення подієво-

персонажного змісту, а це вимагає особливого вивчення творчості вокаліста-

виконавця як осередку усіх музичних зусиль, усієї музично-художньої енергії

(синергії) оперного твору. Тому важливим завданням музикознавчого

дослідження постає доведення стильової парадигматичності вокального

інтонування та вокально-виконавської інтерпретації в опері.

Мета дослідження – визначити основні стильові парадигми сучасної

оперної творчості на засадах вокально-виконавського підходу.

Мета дисертації обумовила її головні завдання:

– визначити жанрові архетипи та сюжетно-образні канони оперного

мистецтва;

– виявити системні константи оперного художнього синтезу;
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– розкрити виконавські засади оперної творчості як смислового феномена

та художньо-композиційного процесу;

– розвинути поняття сучасного оперного стилю;

– з’ясувати природу опери як музично-інтерпретативного феномена,

виявити музично-текстологічні параметри оперної творчості:

– встановити особистісно-смислові чинники музичної інтерпретації в

опері;

– розкрити природу й сутність стильового полілогу у сучасній оперній

творчості.

Об'єкт дослідження – сучасна оперна творчість як автономна творчо-

практична й художньо-виконавська галузь та предмет музикознавчого

вивчення. Предмет роботи – стильові чинники художнього синтезу та

виконавсько-інтерпретативного процесу в оперній творчості.

Хронологічні межі дослідження визначаються, з одного боку, історією

оперного жанру, що охоплює значний часовий період, тобто передбачає

певну часову ретроспекцію, з іншого – зосередження уваги на сучасному

етапі існування оперної творчості, тобто на кінці ХХ-го – початку XXI

століття. Матеріалом дослідження послужили, по-перше, сучасні

дослідження оперної творчості, як музикознавчі, так і естетико-

культурологічні; оперні твори провідних європейських композиторів (від

доби класицизму до ХХ століття) та їх сучасні сценічні постановки, зокрема

опер В. Моцарта, М. Глінки, П. Чайковського, Д. Верді, деяких інших.

Методологічна основа роботи визначається трьома головними

складовими теоретичної та дискурсивної основи дослідження. Перша

зумовлюється працями, що репрезентують історичні чинники оперної

творчості, включаючи жанрово-комунікативні характеристики; друга

визначається тими музикознавчими розвідками, які відкривають специфіку

музичної поетики та семантики, зокрема у її зв’язку з явищем стилю та

стильового мислення; третя складова виростає з сучасних мистецтвознавчих
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та культурологічних досліджень феномена сучасного оперного театру та

актуальної оперної мови, явища стильової актуалізації оперного тексту.

Наукова новизна дослідження полягає в наступному:

Вперше:

– пропонується системний виконавський підхід до явища оперного

художнього синтезу;

– розвивається та всебічно обгрунтовується поняття сучасного оперного

стилю, розкриваються стильові засади оперної творчості як смислового

феномена;

– обгрунтовується домінантна природа опери як музично-

інтерпретативного феномена, у зв’язку з чим встановлюються її константні та

змінні музично-текстологічні аспекти компоненти;

– виявляються до впорядковуються особистісно-смислові чинники

музичної інтерпретації в опері.

Одержали подальший розвиток:

– характеристики оперного тексту та інтерпретативних складових оперної

художньо-виразової системи.

Уточнено:

– поняття режисерського оперного театру

Дисертація складається зі вступу, двох розділів, восьми підрозділів,

висновків, списку використаної літератури та додатку, що містить відомості

про публікації та апробації. Обсяг основного тексту – 165 сторінок,

бібліографія включає 203 найменування.

Розділ 1. «Художня парадигматика оперної творчості: актуальний

музикознавчий підхід» пропонує цілісну теоретичну модель оперної

творчості як узагальнюючу усі її творчо-дієві й духовно-практичні

компоненти; виокремлюється виконавський ракурс жанрово-семантичної

побудови опери, пропонуються його широке текстологічно-інтерпретативне

та цілісне стильове розуміння. Створюються методичні пролегомени до

загальної логіки дослідження, які дозволяють враховувати усі рівні
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художньо-мовної конструкції опери. Виявлені залежності між культурно-

історичним контекстом створення опери та її сюжетикою, образною

семантикою, котрі дозволяють констатувати два типи семантичних чинників

оперного діяння: конвенціональний та аконвенціональний, тобто

опосередковано осмислюючий та безпосередньо-сугестивний

Виявляється природа та призначення оперного лібрето як особливої

літературної форми, від якої залежить жанровий тип опери, формотворча

роль аріозного співу та його вплив на жанрові різновиди опери, його

значення як типологічного чинника, як з боку загальної поетики опери, так і з

боку її музично-мовного змісту, історична місія російської опери, тобто

оперної творчості російських композиторів XIX століття, тенденція синтезу

мистецтв, що є домінуючою не лише у жанровій формі, а й у стильовій

еволюції, образному розвитку опери.

Доводиться, що оперна «сучасність» повинна тлумачитися як здатність

виконавця налагоджувати художньо-символічні зв'язки, прокладати образні

шляхи зі штучного, але психологічно дієвого, художнього оперного простору

до дійсного перебігу життя, таким чином поглиблюючи властиву людській

свідомості синестезійність, водночас виявляючи значний синергійний

потенціал синтетичної оперної форми. Відкривається фундаментальне

значення для оперного театру «співаючих людей», які забезпечують

здатність умовної психологічної реальності музичного театру

перетворюватися на справжню людську дійсність, набувати рис істинності.

Оцінюються репертуарні вимоги оперного театру, у тому числі на сучасному

етапі, значення «чарівної теми» – теми дива й чарівництва у змістовій сфері

оперної творчості, у її досить широкому розумінні.

У колі музикознавчого огляду опиняються виконавські традиції

італійської опери першої половини ХVП століття, мелодійні стилі Д. Россіні,

В. Белліні, Г. Доніцетті, музично-драматургічна форма фіналів в операх

Д. Верді, жанровий, композиційний та стильовий парадокси опери.
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Наголошується, що стильовий парадокс опери пояснюється її складною

театральною природою, що поєднує безліч підлеглих «малих» стильових

феноменів, й це дозволяє розглядати оперну дію, оперний композиційний

регламент і музичну концепцію як певного художнього «сюзерена»,

керуючого системою жанрово-стильових «васалів», серед яких арії,

речитативи, ансамблі, хори оркестр, сценічна композиція, навіть художнє

візуальне оформлення. Підкреслюється, що оперний стиль у цілому, як

текстологічне явище й систематичне поняття – також як і стиль кожного

оперного твору – поєднує в собі історичні стилі культури та їх ціннісні

домінанти, національні стилі оперних шкіл як самостійні художні феномени,

індивідуальні композиторські стилі, стилі співу й артистичні стилі окремих

виконавців, нарешті – стилі режисерських інтерпретацій, як авторські, але

також здатні до типізації.

Способи символізації цілісної оперної мови утворюють головний

драматургічний напрям оперної постановки, впливають на смислову

траєкторію ролі оперного артиста, визначають засоби його особистісного

включення до композиційного процесу. Відтак оперна режисура виступає

одним з факторів стильового інтерпретативно-виконавського синтезу в опері,

але головною стильовою метою залишається відтворення образу людини,

своєрідне «портретування» людської особистості. Тому пропонується

розуміти «великий оперний стиль» як створення «великого плану»

інтерпретації людини, як героя свого часу, але й усіх історичних часів,

оскільки вона репрезентує ті риси характеру, ті властивості людського світу,

що, будучи естетично піднесеними облагородженими, постають постійно

необхідною частиною людської культури.

Характеризуються сучасні музикознавчі підходи до нового оперного

стилю як синтетичного діяльнісного, але й художньо-постановочного,

відзначаються провідні риси (якісні показники) сучасного оперного стилю.

Розділ 2. «Опера як музично-інтерпретативний феномен» присвячений

визначенню та розкриттю трьох провідних напрямів формування й розвитку
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стильових домінант оперної творчості у відповідності до встановлених у

попередньому розділі художніх складових та функціональних

зобов’язаностей опери. Висвітлюються музично-текстологічні аспекти

оперної творчості, їх константні та змінні компоненти, доводиться, що у

творчо-практичному відношенні (духовно-практичному значенні)

особистісне начало в опері реалізується у сумісних виконавських діях

співаків-солістів, вокальних виконавців оперного тексту, диригента й

режисера. Опера завжди бере на себе функції психологічного портретування

особистості, причому в різних, найчастіше контрастних, зовнішніх і

внутрішніх обставинах, подієвих планах. Оперний персонаж стає героєм

певної художньої дії в тій мері, у якій здатний відтворити «дух часу» (і «геній

місця»), тобто він універсальний і локальний одночасно.

Характеризуються особистісно-смислові чинники музичної

інтерпретації в опері, виявляється важливість прийняття ролі як персонажної

долі, пов’язаного з процесом емпатії, тобто перевтілення, що є певної мірою

спільним для композитора (автора тексту) виконавця й режисера.

Опера пропонує музичну метамову для виразу складних психологічних

станів, допускаючи їх варіювання на основі одного й того ж самого

музичного матеріалу, тому важливим співацьким завданням є подолання

рамок вокального амплуа прийомами характерного співу, що розцінюється

як ознака інтерпретативно-драматичного мислення співака-актора.

Розкривається поняття режисерського оперного театру, відзначається, що

пошук постановочних рішень свідчить про осучаснення змісту опери,

особливо коли йдеться про класичні репертуарні твори, що мають власну

традицію постановки й виконавської інтерпретації. Розглядається поняття

стилю оперної режисури як самостійного виду оперної творчості,

заснованого на глибокому вивченні матеріалу та наділенні його новою

«діючою інтонацією», сполученою з темпо-ритмом епохи. Пропонується

порівняння різних способів й тенденцій актуалізації змісту оперного

спектаклю за допомоги «режисерського інструментарію», характеризуються
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деякі сучасні постановки опери П. Чайковського «Євгеній Онєгін»

(режисерські «прочитання» Дмитра Чернякова та Олександра Тителя), також

постановка опери Д. Верді «Фальстаф» Д. Бертманом й Т. Курентзисом в

московському камерному театрі «Гелікон-Опера» до сторіччя від дня смерті

Верді (2001–2002), К. Серебренніковим у Маріїнському театрі (2006)

(Т. Плахотіна, 2013).

Розгляд явища стильового полілогу у сучасній оперній творчості

завершує побудову дослідницької концепції, підтверджує, що з усіх своїх

сторін опера постає як така художньо-текстова (художньо-композиційна)

галузь, у якій зорганізується активний діалог декількох типів творчих

особистостей: лібретиста – композитора – диригента режисера-постановника

– вокалістів-артистів, які виконують провідні ролі, кожен з яких має власну

значущість і за змістом твору, і за власними мистецькими якостями.

Особливою стильовою місію сучасного оперного театру є функціональне

поєднання різних способів і форм художнього діяння на основі музичного

мистецтва, з виявленням нових мовних можливостей музичного звучання при

входженні його до театральної системи персонажно-особистісних

характеристик.

У заключних Висновках встановлюється, що стильові чинники є

провідними в історичному та художньо-інституціональному бутті опери,

вони виявляють її еволюційну сутність та головне смислове призначення,

перш за все, завдання створювати портрет людської особистості в його

збільшеному та естетично піднесеному вигляді, тобто відтворювати

«ідеальну внутрішню людину», що здатна слугувати взірцем для способу

мислення й відчуття. Саме стильове начало в опері пов’язане з

особистісними-інтерпретативними художніми засобами, що відповідають, у

цілому складній художній системі опери та її синтетичній побудові, також її

прагненню до синергійного діяння. Оперний текст постає динамічною

художньо-смисловою цілісністю, що реалізується на основі музичного
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звучання, тобто усно-процесуальним темпоральним шляхом, що робить

художній час важливим стильовим показником оперного змісту.

У цілому, дієвими та завжди співіснуючими є три головні стильові

парадигми оперної творчості, що передбачають план виконавсько-

інтерпретативної реалізації:

– жанрово-композиційна, що йде від композиторського вибору й задуму,

передбачає музично-текстологічне вирішення й втілення;

– процесуально-стилістична, художньо-мовна, що базується на вокально-

виконавській творчості та передбачає особистісно-інтонаційний аспект,

передусім музично-дієве образне інтонування;

– сценічно-постановочна, що презентується специфічною режисерською

діяльністю, передбачає підсилення соціального резонансу стосовно сучасних

культурних запитів, настанов сучасної колективної людської свідомості.

Ключові слова: сучасна оперна творчість, сучасний оперний стиль,

стильові парадигми, стильовий полілог, художній синтез, «співаючі люди»,

творча особистість, музичний текст, музична інтерпретація, режисерський

оперний театр.
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The study proves that modern opera work is a complex artistic, institutional

and semantic phenomenon that is corrected by many artistic and socio-cultural

factors, it means both from the inside, from the immanent nature of the genre, and

from the outside, from socio-historical requirements. It turns out that the leading

aspect of modern opera theater is directing, which is the main way of style
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modernization of opera content, so, in the context of the integral artistic

construction of opera, the functional connections of directorial and musical and

performing interpretation are actualized.

It is noted that the main genre and style constitution of opera provides the

dominance of musical language, musical understanding of event and character

content, and this requires a special study of the vocalist-performer as the center of

all musical efforts, all musical and artistic energy (synergy) of the opera

composition. Therefore, an important task of musicological research is to prove the


[…]


Особливою стильовою місію сучасного оперного театру є

функціональне поєднання різних способів і форм художнього діяння на

основі музичного мистецтва, з виявленням нових мовних можливостей

музичного звучання при входженні його до театральної системи персонажно-

особистісних характеристик. Як важливий факт сучасної оперної практики

визначається досягнення такого рівня розуміння оперного образу, смислу

сценічного буття оперного персонажу, який дозволяє виявляти цілісну

історичну траєкторію його мистецького існування, причому дана історія не

прописується, але відтворюється в ускладненні почуттєво-мисленнєвого

змісту «долі» персонажу у ході даної інтерпретації. Тому зростає обсяг

«внутрішньої людини», який формується синтетичним художнім шляхом, але

найбільше визначається музичними висловленнями, музичними

характеристиками дійової особи.
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Доводиться, що оперний персонаж – це цілком автономне явище, котре

потребує окремих критеріїв оцінки, що суттєво впливає на художній статус

оперного виконавця-вокаліста, перетворюючи його інтерпретативні мовні

завдання. З одного боку, особливістю оперного образу є те, що він відразу

народжується як музичний, навіть припускаючи сюжетно-драматичні

прототипи й з урахуванням програмних заяв композиторів про передування

драматичної ідеї її музичному втіленню. З іншого боку, даний образ

народжується всередині цілісної художньо-синтетичної концепції, тобто у

визначеному колі семантичних відповідностей, з певною, приготовленою

(хоча далеко не завжди повністю готовою) програмою поведінки та у межах

заданої сюжетно-подієвої художньо-рольової структури.

Відзначається, що дефініція оперний артист відповідає ще одному,

темпоральному, аспекту художньо-смислового синтезу: беручи участь у

творчому секумлоквіумі, відтворюючи образ свого часу, ціннісні домінанти

життєвого сучасного світу, оперний виконавець розширює історичний

простір ролі, здійснює гамлетівське зусилля відновлення сполучної нитки

часів, виявляє, що ця нитка проходить через його власну свідомість.

Відтак категорія «сучасність виконання» не є для оперного співака

«вільною метафорою», але вказує на здатність налагоджувати символічні

зв'язки, прокладати символічні шляхи з вигаданого, але психологічно дієвого,

художнього оперного простору – до дійсного облаштування життя, для того,

щоб актуалізувати властивий людині інтерес до екзистенціонального

зростання, як особистісного, так і родового, як житейського, так і

мистецького. Звідси й особливі завдання тлумачення словесних інгредієнтів

оперного твору як зовнішнього звучного, поняттєвого й образного, що у сумі

надає цілісного семантичного підходу до оперного слова.

Виявляється важливість прийняття ролі як персонажної долі,

пов’язаного з процесом емпатії, тобто перевтілення, що є певної мірою

спільним для композитора (автора тексту) виконавця й режисера, передбачає

розбіжність у розумінні психологічної сутності образу, як певною мірою
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знімається музичним звучанням. Опера пропонує музичну метамову для

виразу складних психологічних станів, допускаючи їх варіювання на основі

одного й того ж самого музичного матеріалу, тому важливим співацьким

завданням є подолання рамок вокального амплуа прийомами характерного

співу, що розцінюється як ознака інтерпретативно-драматичного мислення

співака-актора. Тоді самостійним виразовим елементом виступає вокальний

тембр, який має здатність змінювати відтінки під впливом уяви, при змінах

персонажного самопочуття, що також є ознакою перевтілення (І. Силантьєва,

2007).

Гра голосовим тембром є важливим показником вокальної

майстерності та драматичної обдарованості співака. Вміння створювати

характер на основі темброво-регістрових властивостей вокального голосу

веде до специфічної стильової оперної типології голосів як ліричних,

драматичних, героїчних тощо. Зокрема, окремим типом голосу-персонажу

постає вагнерівський Heldentenor, що втілюється в операх байройтського

майстра від ранніх опер до пізніх, від Рієнці до Зігфріда.

З усіх своїх сторін опера постає як така художньо-текстова (художньо-

композиційна) галузь, у якій зорганізується активний діалог декількох типів

творчих особистостей: лібретиста – композитора – диригента режисера-

постановника – вокалістів-артистів, які виконують провідні ролі, кожен з

яких має власну значущість і за змістом твору, і за власними мистецькими

якостями. Особистісна індивідуалізація художнього змісту, що відбувається

на різних рівнях оперного тексту та визначає його поліфункціональну

структуру, полісемантичну організацію, постає провідною конститутивною

рисою опери як жанрово-стильового феномена. Водночас цілком

справедливою є думка про те, що доля оперного мистецтва, його успіх у

соціальному середовищі та ступінь впливу на культурну психологію

залежить від рівня обдарованості, масштабу мислення композитора, який

створює цілісний музичний сценарій, музичну континуальну основу
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оперного твору. З даної позиції вивчається полілогічна стильова основа

опери «Святий Франциск Асизький» О. Мессіана.

Ще раз наголошується, що стиль опери як художнього цілого

формується на перетині двох основних планів оперного тексту, котрі входять

один до одного, зумовлюють один одного, коли музичне звучання насичене

кольоровими асоціаціями та просторовими відчуттями образної щільності, а

зображально-сценографічне вирішення створює власну інтонаційну

атмосферу, майже чутну за своєю експресією; словесна матерія та подієвий

план вистави додаються до перших двох вимірів тексту, уточнюють та

конкретизують їх, також надаючи власних стильових відтінків, епічного та

драматичного, до гіперболізованої ліричної експресії музично-видовищних

начал. Саме дані загальні естетичні фактори повинні враховуватися

режисерами-постановниками опери, котрі бажають дійсно відкрити

справжній зміст оперного задуму О. Мессіана, що виходить за межі усіх

раніше відомих даних про жанр та стиль опери, водночас виявляє мистецькі

здатності опери, як театрального інституту, з найбільшою силою та

глибиною.

Стильові чинники є провідними в історичному та художньо-

інституціональному бутті опери, вони виявляють її еволюційну сутність та

головне смислове призначення, перш за все, завдання створювати портрет

людської особистості в його збільшеному та естетично піднесеному вигляді,

тобто відтворювати «ідеальну внутрішню людину», що здатна слугувати

взірцем для способу мислення й відчуття. Саме стильове начало в опері

пов’язане з особистісними-інтерпретативними художніми засобами, що

відповідають, у цілому складній художній системі опери та її синтетичній

побудові, також її прагненню до синергійного діяння. Оперний текст постає

динамічною художньо-смисловою цілісністю, що реалізується на основі

музичного звучання, тобто усно-процесуальним темпоральним шляхом, що

робить художній час важливим стильовим показником оперного змісту.
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У цілому, дієвими та завжди співіснуючими є три головні стильові

парадигми оперної творчості, що передбачають план виконавсько-

інтерпретативної реалізації:

– жанрово-композиційна, що йде від композиторського вибору й задуму,

передбачає музично-текстологічне вирішення й втілення;

– процесуально-стилістична, художньо-мовна, що базується на вокально-

виконавській творчості та передбачає особистісно-інтонаційний аспект,

передусім музично-дієве образне інтонування;

– сценічно-постановочна, що презентується специфічною режисерською

діяльністю, передбачає підсилення соціального резонансу стосовно сучасних

культурних запитів, настанов сучасної колективної людської свідомості.
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ДОДАТОК А

Основні положення дослідження викладені у публікаціях

у спеціалізованих фахових виданнях України:
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національної музичної академії ім. А.В. Нежданової. Одеса: Астропринт,

2018. Вип. 27. Кн. 1. С. 323–334.

2. Лю Шитін. Художньо-естетичний синтез як основа оперного образу

Музичне мистецтво і культура: Науковий вісник Одеської національної

музичної академії ім. А.В. Нежданової. Одеса: Астропринт, 2018. Вип. 31.

Кн. 1. С. 196–207.

3. Лю Шитін. Художньо-інституціональні та особистісно-смислові чинники

оперної вокальної інтерпретації Музичне мистецтво і культура: Науковий

вісник Одеської національної музичної академії ім. А.В. Нежданової.
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 в іноземному науковому періодичному виданні (Австрія):
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Апробація результатів дослідження:
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 Спеціальність 025 – Музичне мистецтво
Одеса – 2021

На шляху до даної дефініції І. Коткіна (2006 [67]) вивчає репертуар та постановочне життя Великого (Большого) театру у 1980-ті рр., переконуючись в тому, що обраний період у розвитку Большого театру пов’язаний з такими якісними змінами в засобах вираз...
Оперний текст, як конгломерат інтерпретацій, припускає і їх творчу ієрархію; первинне домінування авторської особистості композитора, його ідей і вимог, в умовах сучасних оперних постановок, особливо стосовно класичного репертуару, тобто тоді, коли к...
У творчо-практичному відношенні (духовно-практичному значенні) особистісне начало в опері реалізується у сумісних виконавських діях співаків-солістів, вокальних виконавців оперного тексту, диригента й режисера. Таке її виконавське синергійне прямуванн...
Все це спонукає обґрунтовувати ключову роль поняття оперної інтерпретації у вивченні специфіки оперного тексту й визначати домінуючу природу обох феноменів як музично-синергийну.
Поняття оперної інтерпретації до сьогоднішнього дня залишається й одним із самих затребуваних, і змістовно закритим, закодованим. Причиною цьому служить широта й багатоскладовість процесу інтерпретації в оперній творчості, варіативність уявлень про жа...
Так, А. Сокольська вважає, що значення опери в сучасному комунікативному континуумі визначається збереженням у її глибинному змісті ритуально-обрядових елементів, у тому числі в способах усуспільненої емоційної співпричетності, які актуалізуються худо...
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