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Дисертація Лю Шитін присвячена вивченню того процесу

стилетворення, який сьогодні відбувається в оперній творчості, тому має

гранично актуалізовані предметні орієнтири та теоретичні підстави, зокрема,

робить одним з центральних питання про режисерську оперу, котре особливо

гостро постає у контексті сучасної музичної культури.

Водночас вражають своєю широтою хронологічні межі дослідження,

котрі охоплюють значний часовий період, від барокової доби до ХХ століття,

також джерельна база та матеріал роботи, що включають, по-перше, сучасні

дослідження оперної творчості, як музикознавчі, так і естетико-

культурологічні; оперні твори провідних європейських композиторів (від

доби класицизму до ХХ століття) та їх сучасні сценічні постановки, зокрема

опер В. Моцарта, М. Глінки, П. Чайковського, Д. Верді, деяких інших.

Саме в охопленні усіх ключових питань сучасної оперної творчості в її

системному розумінні полягають головні чинники наукової новизни

дослідження Лю Шитін, у якому не лише обгрунтовується домінантна

природа опери як музично-інтерпретативного феномена, у зв’язку з чим

встановлюються її константні та змінні музично-текстологічні компоненти, а

й розвиваються нові музикознавчі та естетико-культурологічні підходи до

феномена опери у цілому.

Зокрема, як суттєві складові теоретично-поняттєвої значущості

дослідження, сприймаються вивчення міфологічних оперних сюжетів та їх

семантичних констант, огляд провідних жанрових форм європейської опери

та канонів європейського виконавського оперного мистецтва, характеристика
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специфічної оперної віртуозності як необхідної якості виразного співу,

експресії вокального оперного голосу (див. с. 36 та д. і.)

Дуже важливим етапом дослідження видається вивчення шляхів

художньо-естетичного синтезу в оперній творчості, котрі пролягають через її

образну систему, коли доводиться, що оперний образ народжується

усередині цілісної художньо-синтетичної концепції, тобто у визначеному

колі семантичних відповідностей, з певною, приготовленою (хоча далеко не

завжди повністю готовою) програмою поведінки та у межах заданого

сюжетно-подієвого художньо-рольового руху.

Як визначає дослідниця, «поняття оперного образу як синтетичного

художньо-смислового утворення стає свого роду каталізатором, що дозволяє

підсилювати взаємодію тих дискурсивних полів, які виникають навколо

проблемних питань синергії, синестезії, синестетики, й низки інших, у зв'язку

з оновленим підходом до явища оперного твору, як комунікативного

феномена…» (с. 54). Тому підхід до оперного образу як до основи оперного

діяння та синтетичного художньо-естетичного утворення дозволяє

оновлювати і поняття «сучасного виконання» (с. 56 дис.).

Цілком зрозуміло, що Лю Шитін дуже цікавить феномен сучасної

китайської опери – саме з його театрального виконавського боку, про який

можна судити сьогодні, виходячи з вже існуючої низки робіт китайських

музикознавців. Але саме тому, що для сучасних китайських композиторів та

музикознавців дуже важливим є пізнання стильових шляхів європейської

опери, також пізнавальний досвід європейського, зокрема українського,

музикознавства, у дисертації Лю Шитін здійснений послідовний огляд

історичного становлення європейських оперних шкіл – на засадах провідних

музикознавчих досліджень українських, китайських та російських, деяких

західноєвропейських авторів.

Лю Шитін виявляє нові сторони сучасного оперознавства стосовно

досить відомих, усталених оперних концепцій, особливо коли йдеться про

оновлені постановочні режисерські рішення, звертаючись до доби бароко та
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творчості Г. Генделя, до російської історичної опери та творчості М. Глінки,

зокрема порівнюючи композицію опери «Руслаан і Людмила» з традиціями

чарівної опери, розширюючи її контекстуальний вимір до часів венеціанської

трагікомедії, знаходячи паралелі в операх Генделя «Ринальдо», «Тесей»,

«Орландо», «Альцина», також звертаючись до німецького казкового

зінгшпілю та до «Чарівної флейти» В. Моцарта, а потім переміщуючись вже

до більш близького кола романтичних музично-театральних творів

Таким чином, у дисертації Лю Шитін здійснюються активні мандри за

історичним часом європейської опери, а це дозволяє зазначати умови

сучасного виконання відомих репертуарних оперних творів, коли, зокрема,

вокально-виконавські традиції раннього бароко можуть відновлюватися в

умовах сучасної театрально-концертної практики, сполучатися з традиціями

вокального мистецтва сьогодення.

Спрямовуючись до питань сучасної інтерпретації, дисертантка

зауважує, що поняття кантилени й віртуозності є двома головними

рівноцінними якостями бельканто, також найбільше відповідають специфіці,

корінній художньо-естетичній природі оперного співу, тому залишаються

завжди затребуваними, актуальними, потребують постійної прискіпливої

уваги (див. с. 73). Як необхідний історичний прецедент синтезу даних

якостей вона виділяє три оперні стилі, що є, водночас, і типовими

національними, і особистісними авторськими, а саме – стилі Д. Россіні,

В. Белліні та Г. Доніцетті, з яких особливими колоратурними якостями

виділяється мелодійний стиль Д. Россіні.

Вже у першому розділі дослідження створюються суттєві теоретичні та

історичні передумови для визначення магістральної категорії роботи –

категорії сучасного оперного стилю, адже вона постає надзвичайно

складною, багатовекторною. Наближаючись до даного визначення, Лю

Шитін зауважує, що оперний стиль є системним явищем, поєднує в собі

історичні стилі культури та їх ціннісні домінанти, національні стилі оперних

шкіл як самостійні художні феномени, індивідуальні композиторські стилі,
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стилі співу й артистичні стилі окремих виконавців, нарешті – стилі

режисерських інтерпретацій, як авторські, але також здатні до типізації (с. 83

і далі).

Дисертантка пропонує шукати провідні риси сучасного оперного стилю

у двох основних оцінних площинах: з позиції вокально-виконавських

складових, зокрема взаємин поетичного словесного та музичного текстів,

котрі постають предметом спеціального інтерпретативного аналізу; з боку

оперного театру як діяльнісної цілісності, з залученням його чотирьох

основних функцій: пізнавальної, особистісно-оцінною, гедоністичної та

ігрової. Немаловажним, на погляд дисертантки, є відображення в сучасному

оперно-стильовому процесі тенденції глобалізації, що пов’язана з

формуванням нової інформаційної мережі та нових способів комунікації.

Водночас дисертантка підкреслює – і стає важливою етичною

настановою усього дослідження – що існує й повинна бути реалізованою

потреба публіки у традиційних формах оперного мистецтва у класиці), а

остання повинна бути зрозумілою й використаною як «форма діалогу

культур, спосіб розвитку відчуття історичного часу та відповідальності перед

ним; нарешті, підйом сукупної людської свідомості на новий рівень

осмислення сучасних реалій, переживання та усвідомлення особистісних

життєвих завдань (ще одна важлива виховно-просвітницька функція)» (с. 85

дис.).

Привертає увагу також, як оновлене та етично вагоме, поняття

«великого оперного стилю», яке Лю Шитін пропонує розуміти як

відображення «великої людської особистості», зазначаючи, що «міра її величі

таїться не в зовнішніх діях та відносинах, а в якості її резонансу зі світом, у

“внутрішній людині”, як відповідальної за душевні та духовні обрії існування

людської спільноти», доходячи до важливого висновку, що, «враховуючи те,

що, за аксіоматичним ствердженням, стиль – це людина (А. Бюффон), саме в

способах виявлення сутності людського світу – та світу людської особистості
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– варто шукати головні критерії визначення, дефінітивного розкриття

оперного стилю» (с. 92 дис.).

Одним з визначальних компонентів дослідницької споруди дисертації

постає поняття режисерської інтерпретації, на основі якого відкриваються

нові можливості аналізу синтетичної словесно-музичної мови опери та

музично-драматургічних принципів побудови образу оперного героя, також

виявляється безпосередній взаємозв'язок естетичної спрямованості оперної

семантики й специфічного призначення героя в опері, а сама оперна

режисура розкривається як один з факторів стильового інтерпретативно-

виконавського синтезу в опері.

Вважаємо одним з головних інноваційних чинників роботи саме даний

аспект – виявлення в режисерський інтерпретації «новаторського

постановочного інструментарію», до якого можна віднести і драматизацію, і

візуалізацію постановок, також популяризацію жанру й зближення його із

запитами сучасної аудиторії.

Інтерпретативний підхід, як виконавський та у двох основних вимірах,

вокальному та режисерському, стає домінуючим у другому розділі

дослідження, доводить до кульмінаційної заключної ланки – характеристики

полілогічного змісту, полістильового наповнення опери О. Мессіана

«Франциск Ассизький», характеристика якої вдало увінчує усі художньо-

фактологічні ракурси роботи.

Саме завдяки аналізу цього твору, котрий дисертантка називає

«величним завершенням тривалої історії опери у ХХ столітті та

передбаченням майбутніх шляхів розвитку даного виду мистецтва»,

демонструються «усі якості довершеного полілогу форми та змісту як

стильової основи опери» (с. 161), доводиться унікальність, водночас

мистецький універсалізм оперного мислення Мессіана (див. с. 167-168, д. і.).

Лю Шитін приходить до справедливого висновку, що «стиль опери як

художнього цілого формується на перетині двох основних планів оперного

тексту, котрі входять один до одного, зумовлюють один одного, коли
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музичне звучання насичене кольоровими асоціаціями та просторовими

відчуттями образної щільності, а зображально-сценографічне вирішення

створює власну інтонаційну атмосферу, майже чутну за своєю експресією;

словесна матерія та подієвий план вистави додаються до перших двох

вимірів тексту, уточнюють та конкретизують їх…». Саме тому, як вона

наполягає, «дані загальні естетичні фактори повинні враховуватися

режисерами-постановниками опери, котрі бажають дійсно відкрити

справжній зміст оперного задуму Мессіана, що виходить за межі усіх раніше

відомих даних про жанр та стиль опери, водночас виявляє мистецькі

здатності опери, як театрального інституту, з найбільшою силою та

глибиною» (с. 173).

Вважаємо, що і дане ствердження дисертантки, і уся вибудована нею у

роботі система теоретичних історичних та аналітичних підходів повністю

відповідають предмету та меті дослідження, а останні постають цілком

реалізованими й методично виправданими.

Зазначимо також, що, у цілому, дослідження Лю Шитін, яке

розвивається у власній теоретико-методичній площині, має чітко визначену

концепцію та ясні творчо-практичні цілі, не викликає суттєвих зауважень.

Висловимо лише декілька побажань щодо уточнення теоретичних

складових та мистецьких передумов роботи.

Хоча у роботі декілька разів вказується на включення постаті

диригента до спільного інтерпретативно-постановочного оперного процесу,

окремої характеристики, хоча б в узагальненому вигляді, диригентська

творчість не отримує, тобто явно недооціненою залишається роль диригентів

у здійсненні, реалізації музично-драматургічної концепції оперного твору,

зокрема в дуже важливому – з точки зору полілогічної стильової структури

опери – діалозі з режисером-постановником.

У дисертації постає дуже важливе питання про своєрідність творчого

мислення, інтерпретативної діяльності саме оперних режисерів, тому і про

відмінності режисерської інтерпретації драматичних та оперних вистав, але

7

даний компаративний підхід не досягнув заключної фази, тобто не привів до

формулювання даних відмінностей.

Певного уточнення, як нам думається, заслуговує й ключове поняття

сучасної опери, оскільки воно не вичерпується лише виконавськими

діяльнісно-прагматичними параметрами , передбачає також й створення

нових оперних текстів, тобто написання нових сучасних творів, відповідно,

сучасними композиторами. Й у цьому сенсі «світ сучасної опери» постає

значно більш об’ємним і складним, особливо якщо враховувати його полярні

тенденції, водночас глобалізованість, наприклад останні творчі проекти

Дмитра Курляндського. Здається, що доцільним було б звернутися й до

творів сучасних українських композиторів, що успішно виконуються на

європейських театральних сценах.

Дозволимо собі поставити ще два запитання до Лю Шитін.

Перше. Чим зумовлений вибір, як типових або взірцевих, режисерських

й виконавських тлумачень опер Чайковського, Верді, Леонковалло, деяких

інших, тобто – вибір оперної постановочної фактографії?

Друге. Яка тенденція переважає у сучасному китайському оперному

театрі, який все більш впевнено заявляє про власну художню місію у

світовому контексті – традиціоналістська, пов’язана з ритуальними

первинно-жанровими витоками, або акультураційна, зумовлена засвоєнням

театрального досвіду європейських митців?

У цілому, дисертація Лю Шитін надає суттєвого оновлення тим

підходам, які на сьогодні прийняті у музикознавстві, поєднує їх у нову

системну теорію, доводячи до заключних висновків усі предметні складові

дослідження. Порушення академічної доброчесності в ній не виявлені.

Отже, дане дослідження відповідає тим вимогам, що висуваються до

дисертацій рівня доктора філософії у галузі музичного мистецтва. Текст

дисертації, зміст і обсяг опублікованих за темою роботи статей (у яких

достатньою мірою відображені головні ідеї дослідження) відповідають

вимогам МОН України.
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Відтак автор дисертації заслуговує присудження наукового ступеня

доктора філософії за спеціальністю 025 – музичне мистецтво.